5 Kelima al-Mabrid, al-Juzāz, Ibnu a’s-Siraāj, al-Sīrāfi.

Berdasarkan data tersebut dan pertimbangan masa hidup, hubungan guru dan murid, maka periodisasi ulama Bashrah disusun sebagai berikut:

#### **Generasi Pertama (Generasi Penggagas)**

*Abû-l Aswad a’ d-Duwalī* (w. 69 H / 688 M). Nama lengkapnya Zhalim bin ‘Umar bin Supyān bin Jundal bin Ya’mur bin Halis bin Nufatsah bin ‘Uda ibn Du’al bin Abdu Manah bin Kinanah. Ia juga dipanggil dengan sapaan Utsman. Ia seorang penduduk Bashrah yang memiliki kekuatan ingatan.

Abû-l Aswad a'd-Duwalî menjawab "kalau begitu, engkau harus mengucapkan "السماء احسنُ ما".<sup>9</sup>

### **Generasi Kedua (Generasi Teman Atau Dan Murid Abû Aswad Al-Duwâlî)**

Pertama, Ibnu 'Ābbās (w. 68 H/687 M). Tokoh ini termasuk ulama lughah dari kota Makkah yang sezaman dengan Abû-l Aswad a'd-Duwalî. Ini dibuktikan bahwa jarak masa wafatnya antara keduanya hanya berbeda satu tahun. Tokoh ini mempunyai sebuah majlis yang fokus pada pembahasan masalah halal dan haram, tafsir al-Quran, bahasa Arab, syiir dan kata asing dalam bahasa Arab.<sup>10</sup> Dalam catatan sejarah hidupnya, sebelum mengajar di Makkah, ia juga pernah mengajar di Bashrah.

Kedua, Nashr bin 'Āshim al-Laitsi (w. 89 H/708 M). Nama lengkapnya Nashr bin 'Āshim bin Umar bin Khālid bin Hazm bin As'ad bin Wadī'ah bin Malik bin Qais bin Amīr bin Laits bin Bakr bin Abdi Manah bin Āli bin Kinanah. Ia memiliki hubungan kekerabatan dengan Abû-l Aswad a'd-Duwalî dari Bakr bin Abdi Mannah.

<sup>9</sup>Muflih Isa, Kholid, 1987, *Al-Lughah Al-Arabiyah Baina al-Fushā Wa al-'Āmiah*, Al-Dar Al-Jamāhiriyah al-Nasyr wa Al-Taujī wa Al-Ilān, hlm. 24.

<sup>10</sup>Al-Fadli, al-Hadi, 1986, *Marākiz...*, hlm. 39.

perubahan harakat (*i'rab*) karena penyesuaian makna.<sup>11</sup> Ia meninggal pada tahun 89 H/ 708 M. Bersama Yahya bin Ya'mar, al-Laitsi telah melakukan lompatan yang besar dalam penulisan bahasa Arab. mereka telah berkreasi membuat titik yang berbeda bagi huruf-huruf yang mirip, seperti ت ب ن.<sup>12</sup> Selain itu, mulai dipakainya istilah *a'r-rafa'*, *a'n-nashb*, *al-jar*, *a't-tanwīn* dan *al-'irāb*.<sup>13</sup>

Ketiga, 'Anbasah al-Fīl (w. 100 H/ 719 M). 'Anbasah bin Mu'dān al-Misani al-Mahrī, orangtuanya berasal dari Misan, kemudian berpindah ke Bashrah dan bermukim di sana. Ia mendapat gelar al-fil dikarenakan bapaknya adalah seorang pelatih gajah. Ia wafat pada tahun 100 pertama hijriah.<sup>14</sup> Ia disebut oleh Khalīl bin Achmad al-Farihidi sebagai murid dan sahabat Abū-l Aswad a'd-Duwalī yang paling cerdas.

Menurut Khalīl, huruf tambahan pada kata "قطع" adalah huruf pertama, bagi Yūnus huruf kedua merupakan huruf tambahan.<sup>27</sup> Salah satu karya Yūnus dalam *nahwu* adalah *al-Qiyās fi al-Nahwu*.<sup>28</sup>

### Generasi Keempat (Generasi Khalīl Dan Sibawaihi)

#### 1. Al-Khalīl bin Achmad (w. 175 H/ 791 M)

Nama lengkapnya al-Khalīl bin Ahmad al-Farāhidī al-Bashari. Ia dilahirkan pada tahun 100 H dan dibesarkan di Bashrah sampai ia wafat pada tahun 175 H dalam usia ± 75 tahun. Dalam beberapa literatur, Khalīl lebih dikenal dengan sebutan *al-Farāhidī*.

<sup>29</sup>Taufiqurrahman, 2008, **Leksikologi Bahasa Arab**, Malang: UIN Press, hlm. 281.

<sup>30</sup>*Ibid.*, hlm. 283.

ia menyatakan bahwa “يا” termasuk *ism mudhmar*, yang dihubungkan dengan kata ي, ه, ك,, karena kata itu tidak bermakna jika berdiri sendiri.<sup>31</sup>

## 2. Sibawaihi (w. 180 H/796 M)

Ia bernama lengkap Abū Basyr bin ‘Utmān bin Qunbar. Ia diberi gelar Sibawaihi (wangi apel), karena ibunya sering memberi buah itu kepadanya semasa kecilnya. Ia dilahirkan di al-Baydhô’ sebuah desa di Parsi.<sup>32</sup> Ia mulai belajar di kampung halamannya sendiri.

Salah satu pendapatnya dalam ilmu nahwu bahwa tingkat ma’rifat yang paling tinggi adalah kata *dhamīr*, karena kata itu tidak terjadi sebelum ia disebutkan terlebih dahulu.<sup>41</sup>

### 3. Al-Yazīdy (w. 202 H/ 817 M)

Ia adalah Abū Muchammad Yahya bin al-Mubārak bin al-Mughīrah al-‘Adwiy.<sup>42</sup> Nama al-‘Adwiy disambungkan kepada ‘Ady bin ‘Abd Manah bin ‘Add bin Thabikhah bin Ilyas bin Mudhar bin Nazar bin Ma’d bin Adnan. Kabilah ini kabilah yang besar dan terkenal.

Syair yang ditulisnya kebanyakan berisi pujian terhadap ulama Bashrah dan penghinaan terhadap ulama Kufah. Di antara kitab yang disusun oleh al-Yazīdy adalah: *Mukhtashar fi a'n-Nahwu*. Ia meninggal pada tahun 202 H.

### **Generasi Kelima (Generasi Al-Akhfasy)**

#### **1. Al-Akhfasy al-Awsath (w. 211 H/ 826 M)**

Nama lengkapnya adalah Abū al-Hasan Sa'īd bin Mas'adah, seorang Parsi asli.<sup>45</sup> Al-Akhfasy adalah sebutan karena matanya kecil dan penglihatannya lemah.

Banyak sekali kitab yang telah ia hasilkan, di antaranya, *al-Awsath* dan *al-Maqayis*. Ada beberapa pendapat mengenai tahun wafatnya al-Akhfasy, yaitu tahun 211 H, 215 H, 221 H, dan 225 H. Menurut Thantāwiy, ia wafat di Baghdad pada tahun 215 H.<sup>50</sup>

## 2. Qathrab (w. 206 H/ 821 M)

Ia bernama Abū 'Ali Muhammad bin al-Mustanīr, hamba Salm bin Ziyād. Ia lahir dan besar di Bashrah, kemudian belajar tata bahasa kepada 'Isa bin 'Umar dan Sibawaihi, tetapi ia lebih banyak belajar dan berkomunikasi dengan Sibawaihi.

Karyanya dalam bidang ilmu al-Qur‘an dan al-Hadits adalah *Ma‘āni al-Qur‘an*, *I‘rāb al-Qur‘an*, *Gharibu-l al-Hadits* dan *al-Raddu ‘Ala al-Mulahiddīn fi Tasyābuhī al-Quran*.<sup>54</sup> Banyaknya kitab ini membuktikan kecerdasan Qathrab sebagaimana diakui oleh para ulama. Qathrab meninggal pada tahun 206 H.

3. Al-Jurmy (w. 225 H/ 840 M).

Ia bernama Abū ‘Umar Shālih bin Ishaq al-Bajly, hamba bani Jarm.<sup>55</sup> Nama al-Jurmy dihubungkan dengan Jarm bin Rabban bin ‘Imran bin Ilhaf bin Qadha‘ah, karena ia dihadiahkan kepada Jarm. Jarm adalah salah satu kabilah Yaman yang terkenal.

<sup>55</sup>Thantāwiy, Muhammad, *Nasyatu‘n-Nachwi...*, hlm. 92.

<sup>56</sup>*Ibid.*

Zaid al-Anshary, Ushmu‘i, dan ulama-ulama lain yang semasa. Tokoh bahasa yang hidup semasanya adalah al-Māzanī.

Al-Jurmy merupakan seorang sastrawan, penyair yang berakidah benar. Ia pindah dan tinggal Baghdad sampai wafat pada tahun 225 H/840 M. Ia pernah berdebat dengan al-Farra. Ia terkenal suka berbicara keras dalam setiap perdebatan sehingga mendapat gelar *al-Kalb* (anjing). Al-Jurmy juga terkenal cerdas dan ahli di bidang hadits. Beberapa kitab yang telah disusun di antaranya: *al-Farh*, *at-Tatsniyah wal-Jama‘*, *Tafsir Gharib Sibawaihi*, *Mukhtashar Nahwuil-Muta‘allimīn*, *al-Abniyah*, *at-Tashrīf*, *al-Arudh*, *al-Qawafi*, dan *as-Siyar*. Menurut al-Jurmy *واوالمعيرة* menasabkan bukan dengan huruf ان, akan tetapi ia sendiri yang menasabkannya, karena *واوالمعيرة* itu bukan termasuk *عطف*.<sup>57</sup>

#### 4. A’t-Tauzy (w. 238 H/ 852 M)

Dia bernama Muhammad ‘Abdullah bin Muchammad bin Harun. Nama a’t-Tauzy dihubungkan dengan negeri Taus di Persia. Dia berguru kepada al-Usmu‘i, Abū ‘Ubaidah, Abū ‘Umar al-Jurmy, Abū Zaid al-Anshary, dan al-Akhfasy. At-Tauzy adalah salah seorang pegawai khalifah al-Watsiq yang telah menyusun beberapa kitab, di antaranya: *al-Amtsāl*, *al-Adhdad*, *an-Nawadir*, *Fa‘altu wa Af‘altu*, dan *al-Khail*. Banyak perbedaan pendapat mengenai tahun wafatnya at-Tauzy, yaitu tahun 230 H, 233 H, dan 238 H.<sup>58</sup>

#### 5. Al-Māziny (w. 249 H/ 863 M)

Ia bernama Abū ‘Utsmān Bakr bin Muhammad. Ia berasal dari bani Sadūs, dan dilahirkan di Basrah. Nama al-Maziny dihubungkan dengan Bani Mazin bin Syaiban bin Dzahl bin Tsa‘labah bin ‘Ukabah bin Sha‘b bin ‘Ali bin Bakr bin Wail. Ia adalah hamba Bani Sadūs yang dihadiahkan kepada Bani Māzin.

<sup>58</sup><http://Forumstudi Nahwu.blogspot.com>.

yang berbeda dengan al-Tawzy tentang sebab mansubnya kata ”رجلا” pada syair berikut ini:

ظلم اليكم السلام اهدي رجلا مصابكم ان اظلم

Bagi al-Tawazy mansubnya kata ”رجلا” adalah *ism inna*, sedangkan menurut al-Mâziny, yang wafat di Bashrah pada tahun 249 H/863 M, kata ”رجلا”, *mansub*-nya disebabkan ia berfungsi sebagai *mafu’l bihi* dari kata مصابكم.<sup>59</sup> Banyak kitab yang telah disusun oleh al-Maziny, di antaranya: ‘*Ulumul-Qur’an, ‘Ilālu’n-Nachwi, Tafsir Kitab Sibawaihi, Lahnul-‘Ammah, al-‘Alif wal-Lam, al-‘Arudh, al-Qawafy, dan ad-Dibaj*.

- 5). Sibawaihi menyatakan bolehnya *qiyas* pada *ism tafdhil* dari *fi’l mudhari’* dengan *wazan أَفْعَل*, tetapi al-Maziny menyatakan tidak boleh, sehingga tidak ambigu antara *fi’l madhi* dan *ism tafdhil*.<sup>60</sup>

#### 6. Ar-Riyasy (w. 257 H/ 871 M)

Ia bernama Abū al-Fadhl ‘Abbās bin al-Farj, hamba dari Muhammad bin Sulaiman bin ‘Ali al-Hasyimy. Ar-Riyasy dihubungkan dengan seseorang dari Jazam yang

<sup>59</sup>Dhoif, Syauqi, 1968, *Al-Madārisul...*, hlm. 115-116.

<sup>60</sup>[Http/Forumstudi Nahwu.blogspot.com](http://Forumstudi Nahwu.blogspot.com).

Ia belajar ilmu nahwu dari gurunya al-Māzany. Meskipun demikian, karyanya tidak ada yang terkait dengan *nahwu*. Ar-Riyasy juga dikenal sebagai orang yang zuhud, banyak mempergunakan waktunya untuk ilmu, dan seorang penopang mazhab Bashrah. Ar-Riyasy tewas terbunuh di daerah Zanj di Bashrah pada tahun 257 H/ 871 M saat sedang melaksanakan shalat subuh. Peristiwa itu terjadi pada masa pemerintahan Khalifah al-Mutawakkil. Khalifah menyerbu Zanj karena menjadi markas perlawanan kaum Alawiyyin yang dipimpin oleh ‘Ali bin Muhammad bin ‘Isa.

### Generasi Keenam (Generasi al-Mabrid)

#### 1. Al-Mabrid (w. 285 H/ 898 M).

Ia bernama Abū al-‘Abbas Muhammad bin Yazid bin ‘Abdul-Akbar bin ‘Umair bin Hasan bin Salim bin Sa‘d bin ‘Abdullah bin Yazid bin Malik bin al-Hārīts bin ‘Amir bin ‘Abdullah bin Bilal bin ‘Auf bin Aslam bin Ahjan bin Ka‘b bin al-Hārīts bin Ka‘ab bin ‘Abdullah bin Malik bin Nashr bin al-Azd bin al-Ghauts.

li-Sibawaihi, Syarh Syawahidul-Kitab, Ma'na Kitab lil-Akhfasy, ar-Radd 'ala Sibawaihi, Dharuratusy-Syi'r, al-Maqshur wal-Mamdud, dan al-Qawafy*. Ia meninggal pada hari Senin tanggal 28 Dzulhijjah 286 H dan dimakamkan di sebuah rumah depan pintu masuk kota yang dibelinya.

## 2. Al-Zujaj (w. 310 H/ 922 M)

Al-Zujaj nama lengkapnya Abū Ishāq Ibrāhīm bin al-Sariyi bin Sahal. Ia suka mempelajari *nahwu* kepada al-Mabrid. Ia pernah menjadi katib/sekretaris dari Qasim bin Ubaidillah bin Sulaiman. Al-Zujaz merupakan penulis yang produktif.